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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-12-30 예산액 1,213,901,000

제1조 2015년도 전주교육대학교 전주부설초등학교 제2차 학교회계 세입 · 세출 추가경정예산 총액은 세입 · 

세출 각각 1,213,901,000원으로 하며, 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  국립초중등학교회계규칙 제 17조 및 제18조에 의하여 이,전용할 

수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2015-12-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,213,901 1,186,441 27,460 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,629 56,389 4.6

학생복지/교육격차 해소 1,902 365,895 30.1

기본적 교육활동 530 267,190 22.0

선택적 교육활동 503 196,528 16.1

교육활동 지원 -190 144,788 11.9

학교 일반운영 12,086 183,111 15.0

이전수입 중앙정부이전수입 19,313 676,647 55.7

이전수입 지방자치단체이전수입 12,365 252,870 20.8

이전수입 기타이전수입 3,101 3,101 0.2

자체수입 학부모부담수입 -8,209 252,320 20.7

자체수입 행정활동수입 890 6,385 0.5

기타수입 전년도이월금 0 22,578 1.8

3/17 2015-12-31발행일 :



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 932,618 897,839 34,779

1.중앙정부이전수입 676,647 657,334 19,313

1.일반회계전입금 676,647 657,334 19,313

1.일반회계목적사업비전입금 271,488 252,175 19,313

1.일반회계목적사업비

전입금
271,488 252,175 19,313

교원연구활동비 : (1,440,000원×12월) - 

17,100,000 =
180,000

Wee클래스상담사인건비 : (25,530,000원×1명) 

- 31,060,000=
-5,530,000

(성립전)정보인프라고도화사업비 : (25,050,000

원×1교) - 25,000,000 =
50,000

방과후학교 자유수강권 지원 : (600,000원×38

명×60%-844,000원) - 1,672,000 =
11,164,000

(성립전)학교회계직원 처우개선비 : 13,449,000

 × 1교
13,449,000

2.일반회계기본운영비전입금 405,159 405,159 0

1.일반회계기본운영비

전입금
405,159 405,159 0

2.지방자치단체이전수입 252,870 240,505 12,365

1.비법정이전수입 252,870 240,505 12,365

1.광역지방자치단체전입금 248,548 238,505 10,043

1.광역급식비보조금 230,326 231,785 -1,459급식비지원 : -1,254,000 -1,254,000

친환경쌀＊농산물＊부식비 : -205,000 -205,000

2.광역학교교육과정운

영지원사업보조금
1,100 0 1,100

(성립전)저소득층(6학년) 현장체험학습지원 : 

현장체험학습비  100,000원×11명 =
1,100,000

3.기타광역지방자치단

체보조금
17,122 6,720 10,402

(성립전)어울림프로그램운영 : 1교×8,000,000

원 =
8,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 운영비  

2,402,000원×1교 =
2,402,000

2.기초지방자치단체전입금 4,322 2,000 2,322

1.기타지방자치단체보

조금
4,322 2,000 2,322(성립전)아동안전지도 제작 : 600,000원×1교 = 600,000

(성립전)메르스예방재해대책비 : 1교

×1,722,000=
1,722,000

3.기타이전수입 3,101 0 3,101

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1(성립전)1교*40= : 40원 × 1교 = 1,000

2.민간이전수입 3,100 0 3,100

1.기타지원금 3,100 0 3,100

1 발행일 : 2015-12-31



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 3,100 0 3,100
(성립전)식생활개선사업비 : 텃밭체험  

1,500,000원×1교 =
1,500,000

(성립전)식생활교육사업비 : 800,000원×1교= 800,000

(성립전)식생활교육사업비 : 800,000원×1교= 800,000

2.자체수입 258,705 266,024 -7,319

1.학부모부담수입 252,320 260,529 -8,209

1.수익자부담수입 252,320 260,529 -8,209

1.급식비 54,962 55,962 -1,000

1.급식비 54,962 55,962 -1,000직원 및 기타 : -1,000,000 -1,000,000

2.방과후학교활동비 100,936 109,855 -8,919

1.방과후학교활동비 100,936 109,855 -8,919
1학기 방과후학교 활동비수입 : (56,862,000×1

학기) - 61,520,000
-4,658,000

방과후학교활동비(2학기) : -4,261,000 -4,261,000

3.현장체험학습비 79,397 80,222 -825

1.현장체험학습비 79,397 80,222 -825어린이회장단리더십캠프 : -268,000 -268,000

스포츠체험활동비 : (전체학년 27,031,000) - 

27,747,000
-716,000

1~4학년 현장체험학습 : (18,000원×339명) - 

5,430,000
672,000

6학년 테마식현장학습 : (364,560원×91명) - 

34,189,000
-1,014,000

5학년 테마식현장학습 : (98,490원×91명) - 

8,462,000
501,000

4.청소년단체활동비 9,575 9,154 421

1.청소년단체활동비 9,575 9,154 421
6학년 학생수련활동비 : (27,000원×91명) - 

1,666,000
791,000

5학년 학생수련활동비 : (33,590원×91명) - 

2,966,000
91,000

4학년 학생수련활동비 : (40,000원×91명) - 

4,101,000
-461,000

5.졸업앨범대금 5,000 5,336 -336

1.졸업앨범대금 5,000 5,336 -336졸업앨범대금 : (58,000원×92명) - 5,672,000 -336,000

6.기타수익자부담수입 2,450 0 2,450

1.기타수익자부담수입 2,450 0 2,450(성립전)여름방학 영어캠프 : 25,000원×54명= 1,350,000

여름방학 영어캠프 : -25,000 -25,000

(성립전)겨울방학 영어캠프 : 25,000원×45명

×1학기=
1,125,000

2.행정활동수입 6,385 5,495 890

2 발행일 : 2015-12-31



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,045 1,045 1,000

1.사용료및수수료 2,045 1,045 1,000

1.사용료 2,000 1,000 1,000
시설물 사용료 : (강당사용료 1,000,000원×1개

)
1,000,000

2.수수료 45 45 0

2.기타행정활동수입 4,340 4,450 -110

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,340 2,450 -110

1.기타행정활동수입 2,340 2,450 -110
신입생전형료 : (10,000원×245명) - 

3,060,000=
-610,000

기타잡수입 : 500,000 500,000

3.기타수입 22,578 22,578 0

1.전년도이월금 22,578 22,578 0

1.순세계잉여금 22,578 22,578 0

1.순세계잉여금 22,578 22,578 0

1.순세계잉여금 22,578 22,578 0

세입합계 1,213,9011,186,441 27,460

3 발행일 : 2015-12-31



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,389 43,760 12,629

1.교직원보수 13,449 0 13,449

1.직원보수 13,449 0 13,449

1.학교회계직원 처우개선비 13,449 0 13,449

1.무기계약직원인건비 13,449 0 13,449
(성립전)학교회계직원 처우개선비  

13,449,000
13,449,000

2.기타 교직원보수 17,460 17,280 180

1.학교운영지원수당 17,460 17,280 180

1.교원연구비 17,460 17,280 180

1.학교운영지원수당 17,460 17,280 180
교원연구활동비  (1,440,000원×12월) - 

17,100,000=
180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 25,480 26,480 -1,000

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 23,180 24,180 -1,000

1.맞춤형복지비 18,000 18,000 0

1.맞춤형복지비 18,000 18,000 0  

2.교직원행사 및 지원 5,180 6,180 -1,000

1.일반수용비 4,460 4,460 0  

2.교직원복지비 720 1,720 -1,000
교직원동호회 지원  (500,000원×2팀) - 

2,000,000=
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 365,895 363,993 1,902

1.급식 관리 309,585 310,689 -1,104

1.학교급식운영 309,585 310,689 -1,104

1.급식종사원 인건비 88,989 88,989 0

1.무기계약직원인건비 79,685 79,685 0  

2.기간제직원인건비 3,064 3,064 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,240 6,240 0  

2.급식재료비 174,173 175,278 -1,105

1.급식용식재료비 174,173 175,278 -1,105학생  -900,000 -900,000

1 발행일 : 2015-12-31



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

친환경농산물  -205,000 -205,000

3.급식운영비 16,701 16,700 1

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.상하수도료 3,001 3,000 1
(성립전)상하수도료  (300,000원×10월) -

 2,999,960 =
1,000

3.연료비 7,200 7,200 0  

4.급식우유 29,722 29,722 0

1.우유대금 29,722 29,722 0  

2.보건 관리 17,300 15,258 2,042

1.학생보건안전관리 11,000 9,658 1,342

1.보건실운영 3,922 2,200 1,722

1.일반수용비 3,722 2,000 1,722
(성립전)메르스예방재해대책비  1교

×1,722,000=
1,722,000

2.운영수당 200 200 0  

2.학생건강관리 5,378 5,758 -380

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.학생복지비 3,378 3,758 -380소변검사  (1,050원×350명) - 398,000= -30,000

건겅검진(1,4학년)  (18,000원×165명) - 

3,320,000=
-350,000

3.학교안전관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,300 5,600 700

1.학교환경위생관리 6,300 5,600 700

1.일반수용비 6,300 5,600 700
정수기관리  (370,000원×10월) - 

3,200,000=
500,000

방역소독  200,000 200,000

정수기수질검사  (75,000원×4회) - 

250,000=
50,000

공기질측정  (300,000원×2회) - 650,000= -50,000

3.교육격차 해소 34,010 32,710 1,300

1.현장체험학습비지원 3,100 0 3,100

2 발행일 : 2015-12-31



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.식생활교육사업 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)텃밭체험학습비  텃밭체험  

1,500,000원×1교 =
1,500,000

(성립전)바른식생활 체험학교 운영비  

800,000원×1교=
800,000

(성립전)바른식생활 및 농어촌 체험과정 

운영비  800,000원×1교=
800,000

2.교과서비지원 30,910 32,710 -1,800

1.학생교과서지원 30,910 32,710 -1,800

1.학생지원금 30,910 32,710 -1,800
교과서대금 부족분  (32,710,000원

-30,600,000원) -3,910,000=
-1,800,000

4.학생복지 5,000 5,336 -336

1.학생복지운영 5,000 5,336 -336

1.졸업앨범 제작 5,000 5,336 -336

1.학생지원금 5,000 5,336 -336
졸업앨범제작  (58,000원×92명) 

-5,672,000=
-336,000

3.기본적 교육활동 267,190 266,660 530

1.교과 활동 161,289 158,284 3,005

1.교과활동지원 24,326 23,900 426

1.학습준비물 구입 15,866 15,300 566

1.교육운영비 15,866 15,300 566
학습준비물 구입  (30,000원×510명) - 

14,734,000=
566,000

2.교사용교과서구입 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학력지도 3,560 3,700 -140

1.교육운영비 3,560 3,700 -140
표준화심리검사  (5,000원×440명) - 

2,240,000=
-40,000

진단평가(2~6학년)  (1,000원×500부) - 

560,000=
-60,000

기초학력캠프운영  (1,000,000원×1회) - 

1,040,000=
-40,000

2.과학 교과활동 54,350 54,221 129

1.과학실안전설비확충 25,030 25,000 30

1.교육운영비 25,030 25,000 30
과학실안전설비확충(자체)  30,000원×1식

=
30,000

2.과학축전 2,739 2,940 -201
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1.교육운영비 2,739 2,940 -201
부스활동재료비  (110,000원×12부스) - 

584,000=
736,000

학급활동재료비  (50,000원×18학급) - 

1,757,000=
-857,000

천막대여  (40,000원×10개) - 480,000= -80,000

3.실험실습준비물 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

4.과학보조인건비 22,501 22,201 300

1.무기계약직원인건비 20,401 20,401 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 1,800 300법정부담금  300,000 300,000

3.체육 교과활동 5,155 5,155 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교체육활성화지원 4,155 4,155 0

1.교육운영비 4,155 4,155 0  

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.음악교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.외국어 교과활동 41,050 38,600 2,450

1.영어원어민강사인건비 30,300 30,300 0

1.기간제교원인건비 27,300 27,300 0  

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 6,550 4,100 2,450

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 5,750 3,300 2,450
(성립전)영어캠프 교육운영비(여름방학)  

25,000원×54명=
1,350,000

영어캠프 교육운영비(여름방학)  (25,000

원×54명) - 1,375,000=
-25,000

(성립전)영어캠프 교육운영비(겨울방학)  

25,000원×45명×1학기=
1,125,000
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6.특수교육 교과활동 34,708 34,708 0

1.특수교육보조인건비 19,000 19,000 0

1.기간제교원인건비 15,480 15,480 0  

2.기간제직원인건비 2,020 2,020 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

2.통학비지원 5,840 5,840 0

1.학생지원금 5,840 5,840 0  

3.방과후학교운영 5,868 5,868 0

1.교육운영비 5,868 5,868 0  

4.특수학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 105,901 108,376 -2,475

1.자율활동 14,372 15,620 -1,248

1.상록어린이큰찬치 2,820 3,200 -380

1.교육운영비 2,820 3,200 -380
음향 및 준비물  (3,200,000원×1회) - 

3,580,000=
-380,000

2.학생회활동 4,762 5,620 -858

1.교육운영비 4,762 5,620 -858어린이회 리더십캠프 차량비  -260,000= -260,000

회장단 명찰제작  -330,000= -330,000

어린이회장단 캠프비  (39명×40,000원

×2) - 3,388,000=
-268,000

3.학급교육활동비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.온가족한마음축제 2,990 3,000 -10

1.교육운영비 2,990 3,000 -10
온가족한마음축제  (3,000,000원×1회) - 

3,010,000=
-10,000

2.현장체험학습활동 90,029 91,256 -1,227

1.현장체험학습여비 2,810 5,000 -2,190

1.여비 2,810 5,000 -2,190
수학여행  (200,000×5명×2학년) - 

3,190,000=
-1,190,000

청소년단체인솔교사  (20,000원×25명×2

회) - 2,000,000=
-1,000,000

2.현장체험학습 51,329 50,071 1,258
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1.교육운영비 51,329 50,071 1,258
1~4학년 현장체험학습비  (18,000원×339

명) - 5,430,000=
672,000

6학년 테마식현장학습비  (364,560원×91

명) - 34,189,000=
-1,014,000

5학년 테마식현장학습비  (98,490원×91명

) - 8,462,000=
501,000

생애주기별 119안전체험학습(2,3학년)  

-1,000
-1,000

(성립전)6학년 저소득층 테마식현장체험학습비  저소득

층 수학여행비

        100,000원×11명    =
1,100,000

3.스포츠체험활동비 26,315 27,031 -716

1.교육운영비 26,315 27,031 -716
4학년 스포츠체험활동비  (45,080원×91명

) - 4,893,000=
-790,000

5-6학년 스포츠체험활동비  (85,325원

×179명) - 15,200,000=
74,000

4.학생수련활동비 9,575 9,154 421

1.교육운영비 9,575 9,154 421
4학년 학생수련활동비  (40,000원×91명) 

- 4,101,000=
-461,000

5학년 학생수련활동비  (33,590원×91명) 

- 2,966,000=
91,000

6학년 학생수련활동비  (27,000원×91명) 

- 1,666,000=
791,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 지원 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 196,528 196,025 503

1.방과후학교 운영 185,976 184,575 1,401

1.방과후학교운영 135,976 134,575 1,401

1.토요방과후활동지원 11,040 11,040 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후활동비 124,936 123,535 1,401

1.교육운영비 124,936 123,535 1,401강사료  (101,970,000원) - 110,889,000= -8,919,000

자유수강권지원비  10,320,000 10,320,000

2.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.초등돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0  

2.국제교육 0 3,200 -3,200
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1.국제교육운영 0 3,200 -3,200

1.국제교류활동 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
국제교류황동운영비  (1,000,000원×1회) 

- 2,000,000=
-1,000,000

2.여비 0 2,200 -2,200
국제교류활동  (550,000원×4명) - 

4,400,000=
-2,200,000

3.독서활동 8,150 8,250 -100

1.독서활동운영 8,150 8,250 -100

1.도서구입 5,750 5,850 -100

1.도서구입비 5,750 5,850 -100
학생용 도서구입  (10,000원×510권) - 

5,190,000=
-90,000

교사용 도서구입  (15,000원×50권) - 

760,000=
-10,000

2.도서실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,402 0 2,402

1.기타선택적교육운영 2,402 0 2,402

1.학교스포츠클럽운영 2,402 0 2,402

1.교육운영비 2,402 0 2,402
(성립전)학교스포츠클럽운영비  운영비  

2,402,000원×1교 =
2,402,000

5.교육활동 지원 144,788 144,978 -190

1.교무업무 운영 12,600 19,010 -6,410

1.교무학사운영 12,600 19,010 -6,410

1.신입생모집 2,340 2,450 -110

1.일반수용비 2,090 1,250 840원서인쇄  (500원×500장) - 500,000= -250,000

모집요강인쇄  (200장×1,500원) - 

150,000=
150,000

현수막등 기타경비  (700,000원) + 

240,000=
940,000

2.운영수당 250 1,200 -950
입학전형수당  (1,200,000원) - 

2,150,000=
-950,000

2.입학식 및 졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

3.교무학사운영 5,500 11,800 -6,300

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 3,000 9,300 -6,300
학교문집발간  (9,000원×700부) - 

12,600,000=
-6,300,000
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2.생활지도운영 40,850 34,250 6,600

1.학생생활상담지도 25,530 27,530 -2,000

1.전문상담사 인건비 23,530 25,530 -2,000

1.기간제직원인건비 23,530 25,530 -2,000
상담사 인건비  (25,530,000원×1명) - 

31,060,000=
-5,530,000

상담사 인건비(자체)  (3,530,000원×1명

)=
3,530,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 14,720 6,720 8,000

1.학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.어울림프로그램운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)전문위원및강사운영수당  위원 

500,000원+강사 320,000원=
820,000

(성립전)전문카운슬러수당  40,000원×52

시간 =
2,080,000

(성립전)교원.학부모연수 강사료  100,000

원×1명 =
100,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)활동재료비  5,000원×240명 = 1,200,000

(성립전)체험활동비(연극,캠프,스포츠)  

(50,000원×20명)+30,000원×20명)=
1,600,000

(성립전)교재 및 자료집 제작  350,000원

×2종 =
700,000

(성립전)교원.학부모 협의회  20,000원

×25명×3회 =
1,500,000

3.학생안전교육 600 0 600

1.아동안전지도 제작 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)안전지도 제작비  600,000원×1교

 =
600,000

3.연구학교 운영 3,500 6,600 -3,100

1.연구학교운영 3,500 6,600 -3,100

1.연구학교운영 3,500 6,600 -3,100

1.일반수용비 3,500 6,600 -3,100학생교재제작  -600,000 -600,000

현장교육연구 자료집  -2,500,000 -2,500,000

4.학습지원실 운영 70,582 67,352 3,230

1.방송실운영 33,380 32,000 1,380
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1.방송실운영 3,380 2,000 1,380

1.일반수용비 3,380 2,000 1,380
기타방송실운영비품  (100,000원×5회) + 

700,000=
1,200,000

플로터운영비  (500,000원×3회) - 

1,320,000=
180,000

2.방송실현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.정보화실운영 37,202 35,352 1,850

1.정보화실운영 12,152 10,352 1,800

1.교육운영비 12,152 10,352 1,800ICT활용교육  -400,000 -400,000

토너 및 소모품 구입  1,000,000 1,000,000

정보화기자재유지보수  1,200,000 1,200,000

2.정보인프라고도화사업 25,050 25,000 50

1.비품구입비 25,050 25,000 50
(성립전)정보화기기구입비  (25,050,000원

×1교) - 25,000,000 =
50,000

5.교육여건 개선 17,256 17,766 -510

1.교육환경개선 17,256 17,766 -510

1.교육기자재구입 및 유지보수 13,666 13,666 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 11,666 11,666 0  

2.환경정리활동 3,590 4,100 -510

1.일반수용비 3,590 4,100 -510복도환경정리  -510,000 -510,000

6.학교 일반운영 183,111 171,025 12,086

1.학교기관 운영 70,992 63,540 7,452

1.부서기본운영 41,300 33,848 7,452

1.행정실 운영 23,668 10,316 13,352

1.일반수용비 7,560 5,316 2,244물품수리  200,000 200,000

복사지 및 사무용품구입  (1,556,000원) +

 488,000원=
2,044,000

2.여비 16,108 5,000 11,108교직원 회의등 여비  11,108,000 11,108,000

2.교무부 운영 600 4,200 -3,600

1.일반수용비 600 4,200 -3,600전부련운영비  -800,000 -800,000
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전부련 워크숍  -2,800,000 -2,800,000

3.업무추진비 10,452 12,752 -2,300

1.일반업무추진비 7,200 9,500 -2,300유관기관 간담회  -1,000,000 -1,000,000

운영위원회 및 학부모 간담회  -1,300,000 -1,300,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0  

2.운영수당 800 800 0  

2.행정지원인력운용 29,692 29,692 0

1.행정보조원인건비 29,692 29,692 0

1.무기계약직원인건비 29,692 29,692 0  

2.시설 장비 유지 111,999 106,985 5,014

1.학교시설장비유지 111,999 106,985 5,014

1.공공요금 및 제공과금 52,070 50,870 1,200

1.전기요금 43,000 42,000 1,000전기요금  1,000,000 1,000,000

2.상하수도료 5,200 4,800 400상하수도요금(정문)  400,000 400,000

3.연료비 1,100 1,300 -200
난방연료비  (500리터×1,000원) - 

700,000=
-200,000

4.기타공공요금 2,770 2,770 0  

2.시설일반관리 38,073 34,259 3,814

1.기간제직원인건비 1,653 4,253 -2,600일용직 등 인건비  -2,600,000 -2,600,000

2.일반수용비 32,546 24,922 7,624
시설관리영선재료비  (400,000원×12월) -

 100,000=
4,700,000

시설물유지보수비  3,984,000 3,984,000

화단및정원관리  (500,000원×4회) - 

3,260,000=
-1,260,000

복사기임대료  200,000 200,000

3.비품구입비 3,874 5,084 -1,210
급식소 국솥구입  (2,300,000원×2개) - 

9,200,000=
-4,600,000

일반물품구입비  3,390,000 3,390,000

3.깨끗한학교만들기 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  
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4.시설관리용역 8,356 8,356 0

1.일반수용비 8,356 8,356 0  

3.학교운영 협력 120 500 -380

1.학부모협력 120 500 -380

1.학부모교육 120 500 -380

1.여비 120 500 -380학부모교육 참석  -380,000 -380,000

세출합계 1,213,9011,186,441 27,460

11 발행일 : 2015-12-31


